Com o desgaste natural da frota, alguns veiculos necessitam de 
manutenqao corretiva imediata, o 'que^-exige a aquisiqao de peqas e 
execugdo de servigos de reparo para gardntir a continuidade do transpose 
escolar. j

’ r- f -

Considerando que o valor da contrataqao e inferior a R$ 10.036,10 (Dez mil 
e Trinta e Seis Reais e Dez Centavos) e se destina a manutenqao de veiculos 
automotores de propriedade do orgao, incluido o fornecimento de peqas, 
enquadra-se na hipotese de dispense de licitapao prevista no art. 75, inciso 
I, §7° da Lein0 14.133/2021 J

A contratapao sera formalizada mediante processo administrative regular,

[...]

, conhccidos como “dispensa de licita^ao de pequeno valor", havendo o acrescimo tao somente da expressao 
cspecifica “servi?os de manutcngSo de veiculos automotores", permitindo o legislador, que a Administracao 
Piiblica dispense a licita^ao etn um mesnto exerefeio financeiro e com objetos da mesma natureza (§ 10 do art. 
75) no valor limite de ate RS 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos)-valor 
atualizado pelo Deereto Federal n. 12.343/2024 - para contrata^ao dos services de manuten^ao de veiculos 
automotores e os demais servigos listados no inciso I.

O dispositive em questao dispoe que independentemente do somatdrio do valor que for despendido no

[...]

automotores, o que inclui tambem o fornccimento de pe^as, nao se aplica o 
somatorio. Em tai hipotese, cabcra tomar cm vista o valor da despesa, de 
modo isolado, caso a caso (grifo nosso)

O limite fixado no § 7° do art. 75 da Lei n. 14.133/2021, quo atualmentc 
corresponde ao montante de RS9.153,34 (nove mil cento e cinquenta e tres reais 
c trinta e quatro centavos), deve ser considerado por contratapao. Ou seja, 
independente de os services de manuten^ao de veicuios da frota do orgao ou 
entidade, incluido o fomecimento de pegas, serem para um ou mais veicuios. 
(TCE/MG. Processo n° 1121074, Rel.

[...]

criado para a finalidadc supramcncionada encontra-se devidamente subsidiada por rubrica orcamcniaria 
especifica, cuja dota?ao, inclusive, fora identificada.

Ademais, quanto a justificativa de preco. a contrata^ao da pessoa juridica, para a presta^ao dos 
servi^os objetos da presente dispensa esta or^ada R$ 9.486,08 (nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais 
e oito centavos), dentro da perspectiva do art. 75, § 7°, da Lei n. 14.133/2021 e Decreto Federal n. 12.343/2024 
e, por sua vez, cumpre o objeto de garantir a execu^ao do objeto dispensavel.

PEDRO CARNEIRO CARMO
Procurador Juridico Municipal